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Abstract. In recent years, reducing risk associated with disaster situations has become a global

priority. Awareness of people at risk of man-made disasters in the region in which they live and

work is essential to reduce risk and increase readiness to protect and provide first aid. The goal of

the research is to analyse of the preparedness of workers for dealing with disaster situations,

taking in mind the awareness of respondents for the most risky man-made disasters. An empirical

sociological study is conducted through direct group self-administered questionnaire (SAQ) of

322 workers in various fields of the national economy in Stara Zagora region, Bulgaria. The

survey was conducted from January to December 2016. The places of study were enterprises and

companies in various industries, some of which are included in the list of sites of critical

infrastructure in Bulgaria. Analysis of the results of the survey shows insufficient awareness

about the risk of man-made disasters as the majority of respondents indicate that there is no or

little risk of them occurring. Possible consequences in case

of man-made disasters require continuously and purposefully increase awareness about the most

risky man-made disasters and remedies for protection and provision of first aid.

Keywords: man-made disasters risk, reducing risk associated with man-made disasters, workers’

awareness about the risk of man-made disasters, empirical sociological survey.
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RESULTS FROM INQUIRY STUDY OFCHILDREN'S HEALTH CENTRES

ACTIVITIES IN THREE BULGARIAN REGIONS

Petrova G., B. Parashkevova, V. Slavova, J. Marinova

Medical Faculty, Trakia University - Stara Zagora, Bulgaria

Aim: To analyze the organized health care for children under the age of one considering the

existence of inequalities and to study the factors, which generate them, focusing on residence,

education, ethnicity.

Material and methods: In three regions in south Bulgaria, a breeding principle with a view to

representation of three ethnicities - Bulgarian, Turkish and Roma - the mother's opinion (242)

was studied, through a face-to-face survey on: Preventive care for their children given by

Children consultation and living conditions; their self-assesment in terms of knowledge and

skills and available sources of information on child care.

Results: Health care for children in cities is significantly better than in rural areas. P <0.001.

Roma children receive insufficient health care service. P <0.001. Statistically significant

differences are found in the capacity of Children consultations regarding the place of residence.

The living conditions for the children are very different considering their mother's domicile and

ethnicity. Mother’s assesment on their knowledge how children in the early age should be raised

is much lower in the villages than in the cities. P<0,001. Mothers with a lower level of education

in 43% declare the need for additional training but prefer non-medical sources. This is the most

common among the people from Roma origin - 84%. More educated mothers receive more

counseling than those with lower education, which have the highest share in the Roma ethnic

group P <0.001.

Conclusion: Disparities in preventive healthcare for children under the age of one in terms of

residence, education and ethnicity of mothers have been identified. Measures should be taken to

improve preventive healthcare that would reduce inequalities in early childhood age.

Key words: preventive health care, children’s health, access to health care for children, Roma

origin, inequalities in early age
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Background

Health care for children can have essential contribution for an equal start in life if they are

directed to specific needs of different groups of the population.

Aim: To analyze the organized health service for children under the age of one and the factors,

causing inequalities with focus on residence, education, ethnicity.

Study design

In three regions in south Bulgaria in order to represent three ethnicities – Bulgarian, Turkish and

Roma were studied the opinion of the mothers (242), by ‘‘face-to-face’’ interview

concerning preventive care for their children. Statistic methods- descriptive, for assessment and

verification of hypothesis were applied.

Results

The health care for children in the cities is extensively better compared to that in the villages. P <

0,001.Most children from Roma origin receive insufficient health care

service.P<0,001.Statistically significant differences are established in the capacity of the

activities of Children consultations concerning residence. The self-assessment of the mother’s

knowledge from the villages for growing up children at early age is much lower than the one of

the mothers from the towns P < 0,001. The educational level of the mothers has significant

relation with the level of their knowledge. Mothers with lower educational level in 43% declare

their need of additional training, but prefer non-medical sources. This is most

common among Roma people- 84%. The biggest willingness to visit parent’s school have more

educated women and with the lowest willingness- lower educated P < 0,05.The willingness is

lower among mother from Roma origin, 55% of whom are in the group of the lower educated

mothers. The more educated mothers receive more advice, while lower, educated tend to less P <

0,001, which is due to the language barrier.

Conclusions

The cumulating of several adverse factors- low education, ethnicity, lower populated residence-

show that among families with young children there are underserved groups.

Key messages:

_ The mission of the Public Health professionals is to reveal health inequalities in all segments of

human life and to put them on the health policy agenda of all levels

_ Both high level health policies as well as community level health education and organizational

changes are important for the equal healthy start of life
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MOTIVATION OF THE MEDICAL SPECIALISTS OF THE MEDICAL-SOCIAL CARE

HOME FOR CHILDREN - ST. ZAGORA FOR INCLUSION IN POSTGRADUATE

TRAINING COURSES

Г. Uzuznov, G. Petrova

Abstract

The National Development Plan of Bulgaria for the period 2000-2006 identifies as a priority the

development of human resources and the qualitative improvement of education and vocational

training. It is necessary for medical professionals working in social care institutions to

continuously improve both their theoretical training and their practical skills for working with

children in accordance with modern standards.

Aim: The aim of the present study is to investigate the motivation among the medical specialists

to participate in postgraduate courses.

Materials and methods: The following methods were used to achieve the set goal: documentary

method and anonymous individual survey method. The results were analyzed descriptively.

Results and Discussion: A large proportion of the respondents, 78%, had not completed a

postgraduate course. It is important to note that 62.5% were willing to include such a course.

Medical professionals cited the opportunity to gain new knowledge through increased education

and its possible investment in the future as their main argument. The most preferred subject areas

were: child pedagogy, child psychology, communication in the practice of medical professionals.

Conclusion. It is necessary for medical professionals working in social care institutions to

constantly improve both their theoretical training and their practical skills for working with

children according to modern standards.

Keywords: children's social care home, medical professionals , motivation, postgraduate training
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ABSTRACT

Respecting patients’ autonomy is a basic moral requirement in the contemporary general practice.

An AD is a way of recognizing the right of autonomy prospectively by providing instructions in

advance on what the patient would want after being no longer able to communicate his or her

decision.

PURPUSE: The aim of this study is to describe the current foreign practice concerning respecting

patients’ rights in general practice by the means of advance directives. METHODS: A review of

the literature in the field of the investigated topic has been done. RESULTS AND DISCUSSION:

In The USA, the use of ADs has been studied extensively. Several studies have attempted to

identify factors associated with the formulation of ADs and to find opportunities to increase their

use. In Europe, The Netherlands is a country where the AD concept is widely accepted. The

reasons and obstacles for having an AD and some approaches to increase compliance with ADs

are discussed in this article.

CONCLUSIONS: AD are a relatively new phenomenon in medical care. Changes in medical

practices, the public's awareness, and the documents themselves have been proposed in order to

encourage their use. The primary health care physician is the key figure and the initiator of this

change.

Key words: advance directives, general practice, general practitioner
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ABSTRACT

The purpose of this paper is to initiate discussion regarding the fundamental ethical and legal

issues in recognizing the Advanced Directives in Bulgaria as well as to examine the conditions in

which the Directives are to be realized as a mechanism for patient’s rights expanding.

The tasks we have placed are the following: 1. to present the Advanced Health Directives (AHD)

concept; 2. to present facts regarding current status of the problem in Bulgaria - existing practice

and its compatibility with the acting legislation; 3. to find out the reasons for the inapplicability

of the AHD in the present situation of the Bulgarian health care.

We are critically disposed towards the Bulgarian model of AHD, because of its mechanical

transfer or the lack of legal positions for implementation, as well as because of the contradictions

with the fundamental principles of the medical ethics. The concept of AHD is part of the concept

for patient’s rights expansion.

Besides this contemporary medicine has made the death complicated. Every society should

develop moral and medicine standards concerning most appropriate discontinuance of the

supporting treatment of patients in terminal stage, considering the latest progress in the medicine

area and continuously changing technologies. It is important that the patients and their

families,whenever possible, should have significant role in taking such decisions, but without

feeling pushed, confused or hopeless.

Key words: advance directives for health care, patients’ rights, living will, respect for autonomy,

principle of beneficence, and principle of non-maleficence.
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ABSTRACT

PURPUSE: to reveal the opinion and attitude of the students in Health Care Management and

Nursing undergraduate Bachelors programs concerning respect of the patients’ autonomy by the

means of advance directives in case of oncological disease in its terminal stage.METHODS:An

inquiry is instituted in April-May 2010 in the Medical Faculty of Trakia University in Stara

Zagora, Bulgaria with 52 students studying in Health Care Management and Nursing

undergraduate Bachelors programs. RESULTS: The majority of investigated (76.9%) consider

that, the respect of the free will is justifiable with the principle of respect of the autonomy.

According to (57.7%) of the answers advance directives (AD) have to be optional in order not to


[…]


centralized health system had been established. Well-child care had been acquired organizational

form of preventive care. The nurse work as a advisor, health educator and practicing

professionals. During the healthcare system reforms (1990-2000) there was a contradiction

between the legalization and the new professional acquired competencies of the nurses – their

capacity for child prevention was hardly used.

Conclusion: Both traditional and innovative organizational forms for promotional pediatric care

are proposed

Key words: Promotional child health care, nurses, child healthcare

Г.8.16

INFANT MORTALITY IN BULGARIA DURING THE SOCIO-ECONOMIC

TRANSITION

N. Mihaylova1, G. Petrova2

1- PhD student; Social Medicine and healthcare organization dept., Public Health Faculty,

Medical University - Varna

2- Ch. assistant professor, Nursing care department, Public Health Faculty, Medical

University - Varna

Infant mortality (IM) is one of the most important indicators for assessing public health.

Researches show that infant mortality and related perinatological indicators are strongly

influenced by wars and rapid socio-economic transformations. The unique transition of the

former socialist bloc states experienced after 1989 is an appropriate period to study these

indicators. Aim: to study the indicators of total and age-related infant mortality in Bulgaria

(1990-2015) in the context of changes in national policies and local practices and compare their

trends with those in 10 other countries in transition. Methods - historical, documentary,

statistical; in-depth interviews with 15 persons involved in the management and / or practice of

child health during that period. Results and discussion. The total IM rate in Bulgaria increased

in 1990 - 14.8 ‰, remained until 2000 and decreased at a slower pace than other countries in

transition to 6.6‰ in 2015. The same are the tendencies in the neonatal (7.7 ‰ to 4 ‰) and in the

early neonatal IM rate - initial deterioration and slow decrease. Perinatal mortality increased to

12.2‰ and persisted for almost 2 decades, with a significant contribution of stillbirth. A high

growth of early births, combined with low levels of education and socio-economic status was

found at the beginning of the transition. The interviewees point out socio-economic problems and

lag of good practices in terms of combating IM such as a survey of each deceased child,

patronage activities, care for increasing the culture of raising children and others as factors for the

course of IM trends. Conclusion: During the transition, Bulgaria worsened or held the IM

indicators, which differentiated it from other countries that have a good declining rate.

Key words: infant mortality, Bulgaria, socio-economic transition
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ABSTRACT

THE PURPOSE of this paper is to examine the opinion, understanding and attitude of medical

students for ethical conduct towards terminally ill patients and specifically as regards Advance

Directives for Health Care (ADHC). METHODS: A direct group inquiry was conducted with

first year medical students in May 2010, in Medical Faculty, Thracian University, Stara Zagora.

RESULTS: Most of the inquired students, 72.9%, think that considering the professional conduct

with the preliminary expressed patients’ wish is justified by the principle of autonomy’s respect.

According to 59.4% of the examined students ADHC should not be compulsory. The grounds are

that any potential compulsory character would verge to compulsion and would deprive the right

of choice. 31.3% of the students think that the person who will keep the document and be

responsible for its performance should be specified by the patient. Since ADHC reflects the

patient’s free wish and is a mechanism for exerting his main rights, the patient himself should

initiate the filling of ADHC, according to 41.7% of the replied students. CONCLUSION: The

majority of inquired students have positive attitude to ADHC. The respect of preliminary

expressed wish is grounded by the principle for respect of autonomy.

Key words: advance directives for health care, palliative care, terminally ill, patients’ rights,

autonomy of personality
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ABSTRACT

The purpose of this paper is to discuss fundamental ethical and legal aspects of the advanced

directives as a mechanism of expanding the rights of patients and their potential in the living

conditions of Republic of Bulgaria. This should be done following the European trend of the

Directives validation as a legal instrument to express the wish. In the context of the development

of patients' rights, advanced directives have been enforcing as necessary tool for their worldwide

recognition, including Europe where the legislation reflects the complexity and contradictions of

their interpretation and implementation. The questions around advanced directives are discussed

in the European Commission with the clear understanding of the problem intricacy in too

different circumstances, but also from the perspective of the necessity of unification in one single

aggregate platform about them. As for Bulgaria, being part of the European Union, the topic

about advance directives for health care (ADCH) is on the agenda and requires serious debate,

investigation and regulation initiatives. Questions and considerations about the existing practice

in Bulgaria and its compatibility to the acting rules have been raised. The current practice in the

country related to ADCH is more “harming” patient’s rights and interests rather than supporting

them.

Key words: advance directives for health care, patients’ rights, previous decision, respect for

autonomy.
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ABSTRACT
Introduction: Disasters caused by natural phenomena often occur in Bulgaria. They cause a

large number of dead, disappeared and medical losses in the zone of defeat. Social and economic

consequences have a significant adverse effect on development and economic growth. For this

reason reducing the risk of disaster situations and the readiness for protection are exclusively

matter to sustainable development. Awareness of people at risk of natural disasters in the region

in which they live and work is essential to reduce risk and increase readiness to protect.

Aim: Research and analysis of the preparedness of workers for dealing with disaster situations in

Stara Zagora Region, taking in mind the awareness of respondents for the most risky natural

disasters.

Material and methods: An empirical sociological study is conducted through direct group self –

administered questionnaire (SAQ) of 322 workers in various fields of the national economy in

Stara Zagora Region. The survey was conducted from January to December 2016. The places of

study were enterprises and companies in various industries in Stara Zagora Region, some of

which are included in the list of sites of critical infrastructure in Bulgaria.

Results: Analysis of the results of the survey among workers in various fields of national

economy in the Stara Zagora Region shows insufficient awareness about the risk of natural

disasters as the majority of respondents indicate that there is no or little risk of them occurring.

Conclusion: Possible consequences in case of natural disasters require continuously and

purposefully increase awareness about the most risky natural disasters in the area in which people

live and work and remedies for protection and provision of first aid.

Key words: disaster, civil protection, natural disasters risk, workers' awareness about natural

disasters risk, empirical sociological survey