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I. Resume of the candidate's career development

Chief Assist. Prof. Galina Ilieva Petrova, PhD graduated from Varna Medical Institute

in 1996 with a specialty "nurse". Acquires a Bachelor's degree in Health Care Management at

the Medical University - Plovdiv (2003) and later a Master's degree in the same specialty at the

Medical University - Sofia (2007).

After successfully defending her dissertation on the topic " Development of preventive

health care fbr children - the role of the nurse" and acquired the educational and scientific

degree "PhD" in the specialty " Management Health Care" at the Medical University .,prof. Dr.

Paraskev Stoyanov", Varna (2016). At present she has completed a specialization in Medical

Pedagogy (2014).

The profbssional realization and experience of Chiel'Assist. Prof. Galina petrova began

in 1996 as a nurse in the "Mother and Child" Ilorne in Varna. In the period 1998-2007 he

u'orked in diffbrent health structures in Stara Zagora (University Hospital "prof. Dr. Stoyan

Kirkovich" AD. individual practice for primary health care, Medical and Social Care Home

"Anastasia Golovina").

Academic development began in 2007 as an assistant professor at the Department of
Social Medicine and Health Management at the Faculty of Medicine of Trakia Universitv -

Stara Zagora, and since 201 9 she has been holding the position of 'Chief Assistant Professor'

at the Department of Health Care at the Faculty of Public Health of Medical University - Varna.

II. General description of the submitted materials

The candidate has submitted all the necessary documents fbr the competition

for acquiring an academic position ."Associate Professor " ilt the field of higher education 7.

Health and Sporls, professional direction 7.4 Public Health. of specialty Health Care

Management. are in compliance with requirements for holding an academic position of

,,Associate Professor" according to the Development of Academic Staff in Republic of
Bulgaria (DASRBA), the Rules for its implementation and the Rules and acquirement of
scientific degrees and holding academic positions at Medical University ,,Prof. Dr. Paraskev

Stoyanov" - Varna.

The documents submitted by the candidate include: CV; copies of diploma for the

respective specialties and the doctoral degree; certificate of recognized specialty; monographic

work: abstracts of scientific works for the competition; a list of publications and a copy of them:

list and copy of the required number of citations; reference from the University Library of a

Varna Medical Ur-riversity for the publications and citations meeting the minimum national

requirements. flull-text publications and citations, outside the minimum equirements fbr

scientometric indicators and the additional requirements defined in these regulations

(accompanied by evidence) and other documents certifying the indicators, according to the

regulation for acquiring an academic position .. ,,Associate Professor" at the Varna Medical

University.

I find no omissions in the submitted documentation.

III. Evaluation of the scientific rvorks of the candidates for the entire academic

development

Chief Assist. Prof. Galina Ilieva Petrova, PhD participated in this competition. presented

scientific papers proving the fulfilhnent of the minimum requirements for occupation of
the academic position of ..Associate Professor" distributed scientometric aspect as follows:

o dissertation for obtaining the educational and scientific degree of "Doctor" - 1

(Al);

. habilitation thesis - monograph - 1 (B3);

o publications and reports published in scientific.journals, refereed and indexed in

world-renowned databases with scientif-ic infbrmation in subgroup G7 - 4;

. publications and papers published in non-refereed peer-reviewed journals or

published in edited collective volumes in subgroup G8 - 16;

o fulltext publications in scientific journals and collections, beyond the minimum

scientific-metric requirements for the academic position of ,,Associate

Professor" - 3;

o scientific works used for the position of "chief assistant" - 2;

. submitted publications for obtaining phD - 5 (Gg);

o 2 scientific publications in journals with/without SJR and/or IF;

o 32 participation in scientific fbrums;

. 8 participation in scientiflc projects.

The scientiflc and applied contributions of Chief Assist. Prof. Galina Petrova. PhD are

focused in areas:

o HistorY of nursing in child health care in European and Bulgarian dimensions (A I .

83. G8.10. IV.3, III.2);

o Development and Management of Child Health Care in Bulgaria - Historical"

Health Policy and Organizational problems (A1.83, G 8.10. G 8.12. G 8.14. G

9.15. G 9.16, III 1,il!2,IV 4);

o Health and social inequalities in early childhood (83. G7.2. G7.3. G8.10. G8.14);

o Contemporary problems in Pediatric Nursing (83, G7.4, Gg.9, Gg.1l);

o Ethical and organizational problems of long-term care in generalmedicalpractice

(G g.l, G 9.2, G 9.3, G 9.4, G 9.6, G 9.7, G g.g. G g.13, II.l, II.2);

. Varia (G 7.1, G 8.5, II 3, IV l).

In the presented reference original scientific contributions cover scientific issues.

purposed for current and significant problems in the field of the announced competition.

For the first time in our country, a theoretical study has been conducted on the

parlicipation of nurses in the curative and preventive care of children. in inpatient and or-rtpatient

settings. The most widespread fbrm of child health protection was fbund to be child health

advisory stations, a prototype of modern child health advisory stations. The positive Bulgarian

experience of filling the shortage of nurse-visitors in the villages by creating the institution of
nurse-visitors, with their prior training and work rules, is revealed.

Studies and analyses have been conducted to identify historical, health policy and

organizational problems in the development and management of child healthcare in Bulgaria.

Bulgaria's position in terms of infant mortality rates among European countries has been

established' The issue of insufficient use of nursing competences in preventive work with

children and failure to meet the needs of groups of families for individualized advice and

guidance in raising a healthy child is discussed.

A comprehensive assessment of health inequalities in early childhood and the factors that

cause inequalities, with a focus on place of residence, education, and ethnicity.

Innovative strategies for coping with burnout syndrome are presented. New information

with potential fbr new ideas and directions for research and best practice. The nurse's place as

part of the health care team is explored and a series of roles nurses might have in advance health

directives: providing information and emotional support, mediating dialogue within the family

or between members of the health care team, and supporting well-documented future care.

The impact of the ethical problems accompanying the healtli care reform in Bulgaria is

studied through an analysis of the complaints (qualitative analysis) submitted to the

Professional Ethics Committee.

The scientific publications of Chief Assist. Prof. Galina Petrova, PhD are published in

world-renowned and recognized publications which is confirmed with the presented ref'erence

and Impact Factor.

The scietttometric citation reference. issued by the Medical University of Varna. reveals

6 citations, I of which are refereed and indexed in the world databases with scientific

information. 2 in monographs and collective volumes and 3 in non-reflereed peer-review,ed

journals.

Chief Assist. Prof. Galina Petrova, PhD has parlicipated in 8 research pro.iects, which are

financed by the "Science" fund on significant topics related to process management in health

care. Participations in a number of conferences and scientific sessions on important topics

related to public health have been presented.

IV. Comprehensive, qualitative assessment of the teaching-methodological and

teaching activities

Chief Assist. Prof. Galina Petrova, PhD has long teaching experience in Trakia

Urriversity - Stara Zagora and Varna Medical University.

The candidate takes part n the teaching of basic disciplines - .,Philosophy and

introduction to nursing. Theoretical foundations" and ,,Practical fbundations of nursing care"

to students of Nurse. In the reference provided has a higli average annual academic load. which

exceeds the requirements.

V. Conclusion

Based on the positive assessment and the analysis of the whole scientif-rc and pedagogical

work, along with the criteria of the Act for the Development of Academic Staff in Bulgaria and

the Rules of the Varna Medical University, Chief Assist, Prof. Galina Ilieva Petrova. PhD

shows that complies withthe scientometric requirements for acquiring an academic position

..Associate Professor ".

The candidate in the competition submit the required number of scientiflc papers,

highlighting significant theoretical and applied contributions. The research activity represents

significant achievements in science and practice.

Chief Assist. Prof. Galina llieva Petrova, PhD has a well-fbnned research profile.

theoretical and practical-applied contributions from his *'ork. active work w,ith students as a

lecturer and supervisor of research activities. She is a member of prestigious Bulgarian and

international scientific organizations. a thorough researcher and a respected lecturer. The

candidate presents up-to-date. original scientific production of high quality, global significance.

international recognition and significant potential for practical applicability.

After getting acquainted in detail with the documentation provided to me and making a

comprehensive assessment of the research and teaching activities of the participant in the

competition for the academic position of ,,Associate Professor " in specialty ,,Management

Health Care", I think that she fully meets all requirements.

All tliis gives me the reason to propose Chief Assist. Prof. Galina llieva Petrova,

PhD to take the academic position of ,,Associate Professor " in specialty ,, Management

Health Care" in the field of higher education 7. Health and Spofts, professional direction 7.4

Public Health. fbr the Nursing Training Sector, Department of Health Care, Faculty of Public

Health, Medical University ,,Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna.
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